CAPUT I

Sed si quis voluerit tale aliquid excogitare et malignari, non taliter ludat, sed si hoc eguerit pro veritate, domum totam aedificet et usque ad spatium totum (centum dicimus pedum) tendat, aedificia faciens tamquam necessaria sibi et inevitabilia futura, non autem propter vicini laesionem construat parietes et velut ex quadam pictura talem extendens machinationem privationem aspectus arripiat. Sicut enim eos qui aliena diripiunt recte aversamur et poena dignos putamus, ita et molientes nihilo minores malitia eorum qui etiam alienas res arripiunt aestimamus. Unde si parvam aliquam rem per modum arreptionis auferre praesumentem bene faciens vi bonorum raptorum cum quadrupli minatur poena, quomodo non et hunc necesse est, qui tale aliquid egit, et cogi deponere quod ab eo factum est et alia maiori poena multari, hoc est decemlibrarum auri inferendam theatralibus tuae celsitudinis, ut non malus vicinus (hoc quod in sermone est) constitutus vadat deridens legem tamquam non valentem eum propriis inhibere dispositionibus.

Epilogus. Quae igitur placuerunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo in hac felicissima civitate operi terminoque contradere et in perpetuum una cum oboedienti officio servare festinet, eadem hoc est decem librarum auri imminente poena contra haec praevaricantes aut praevaricari sinentes.

(Dat. VII. idus Mart. Constantinopoli, imp. dn. Iustiniani pp. Aug. Anno XI., Iohanne v.c. cons.).

La *Novella* si ricollega ad una precedente nota legge di Zenone che, interpretando e modificando a sua volta una costituzione non pervenutaci di Leone, imponeva un vero e proprio regolamento edilizio per la città di Costantinopoli, dettagliato, minuzioso e corredato da un complesso di norme processuali e di sanzioni volte a rendere più rapida la soluzione di controversie¹⁶.

Zenone aveva tra le altre cose stabilito, in deroga al limite di distanza tra edifici da lui stesso fissato in dodici piedi, il divieto di costruire in uno spazio inferiore ai cento piedi dalle case vicine che godessero del *prospectus maris*¹⁷.

¹⁶ *CJ.* 8, 10, 12. Si tratta di una costituzione in lingua greca dell'imperatore Zenone diretta ad Adamanzio, *praefectus urbis* di Costantinopoli. Per un'attenta analisi della legge si veda H. E. Dirksen, «Das Polizei-Gesetz des Kaiser Zeno, über die bauliche Anlage der Privathäuser in Constantinopel», in *Hinterlassene Schriften*, II, Leipzig 1871 (rist. 1973), pp. 225 ss. Sul complesso delle questioni trattate da Zenone e sul rapporto con il precedente provvedimento di Leone, cfr. anche L. Minieri, «Un "altro" caso di normativa antiincendio in diritto romano postclassico», in *Diritto@Storia* 5, 2006, pp. 1 ss.